Lib. IV. Decretal. Tit. XIX. De Divortio.

- 142 Andreas in c. fin. de Adult. & ibi Ancharanus n. 3. debet. &c. Ex parte de Spons. & Matrim. ibi: Nominis licet uxorem suam sine manifesta causa fornicationis dimittere, ergo a sensu contrario existente fornicatione manifesta, aut notoriæ licet. Concordant c. penult. de Adult. & textus n. 72. allegati, in quibus etiam præcipi videtur, uxorem notoriæ adulterum dimittere; ergo multò magis licet. Dices, c. Porro. 3. h. t. ubi statuitur, quod ob 90 consanguinitatem etiam notoriæ, propriæ autoritatem non licet dimittere conjugem; ergo neque ob notoriæ adulterium. Resp. negando conscientiam, & paritatem: dispartias est; quia, si conjux ob parentelam dimittitur, totaliter dimittitur etiam quodam vinculum: ob adulterium vero tantum dimittitur quodam Thorum & cohabitacionem, vinculo manente; consequenter mirum non est, quod Jura in illo majorem requirant cautelam, quam in isto.
- Ref. II. Si adulterium unius alteri physice vel 91 factem moraliter certò constat, putat, quia adulterantem reprehendit, aut quia habet presumptio-nes violentas, v. g. quia nudum cum nuda in eodem reperit lecto, c. 12. de Praesump. id tamen probare non potest, tunc in foro conscientiae non tantum debitum negare, sed etiam diverti, ac Religionem ingredi potest, si scandalum abest; focus in foro externo, Sanchez lib. 10. Dip. 12. n. 31. Abbas in c. fin. de Adult. n. 6. Bolco Dip. 12. scilicet 16. Concl. 3. Navarus in Summa, cap. 22. n. 23. & ali communiter. Probatus ex illo Math. 5. ubi Christus absolute non distinguens inter publicum vel occultum, dixit, licere propter fornicationem dimittere uxorem, & can. Dixit Dominus. 2. cau. 32. q. 1. ibi: Ubicumque est igitur fornicatio, vel fornicationis suspicio, liberè uxori dimittitur: ubi dictio liberè indicat, nullam requirent sententiam. Ratio est; quia in foro conscientie frangunt fidem, si recipio frangere licet. Nec requirunt in hoc foro probatio, sed sola sufficit veritas Deo, & agenti nota.
- In foro externo tamen taliter discedens, vel repellens conjugem, redire, & suscipere eundem omnino compelletur, & merito, ne detur ansa sub praetextu occulti sibi noti adulterii conjugem pro libitu dimittendi: unde dictum est, secus in foro externo.
- Et quamvis taliter propriæ autoritate discedens 92 per se non teneretur obediere Ecclesiæ præcepto ad redeundum compellenti, utpote fundato in falsa presumptio, quæ cedit veritati, maximè in foro conscientiae, arg. L. Imperatores. ff. de Probat. tenetur nihil minus obediere eidem per accidens ad evitandum scandalum, quod alia ex publica inobedientia sequeretur, ut bene advertit Sanchez lib. 10. Dip. 12. n. 34. ubi etiam addit, quod, eis in tali causa discedens obediere tenetur Ecclesiæ præcipiente, ut conjugem iterum recipiat, eique coabit, eumque alat, obediere tamen non teneretur præcipiente, ut reddit debitum, cum ex negatione debiti, utpote in occulto fieri solti non sequeatur scandalum, prout sequeretur ex inobedientia prioris; hinc dictum est in conclusione, fiscandum abest.
- Ref. III. Si adulterium unius nec notoriæ, 93 nec alteri physice vel moraliter certò notum est, sed tantum probabilis suspicio, aut dubium de illo existit, innocens nec in foro externo, nec interno diverti, aut debitum negare potest, Sanchez lib. 10. Dip. 12. n. 39. & seqq. ecce teste omnes, arg. can. Multi. cau. 2. q. 1. & can. Oves. cau. 6. q. 1. ibi: Omnis suspicio potius repellenda est, quidam aprebanda vel recipienda. Ratio patet; quia, cum coniunctis de quo est suspicio, sit in possessione juris Matr.

S. III. De Divortio quoad Thorum perpetuo &c.

- 143 Matrimonialis, non potest illo privari ob dubium, aut suspitionem; nam in dubio melior est conditio possidentis, arg. c. In pari. de Reg. Jur. in 6.
- 95 Nec obsit can. dixit Dominus 2. cau. 32. q. 1. ubi ab solutè dicitur, ob suspitionem fornicationis liberè posse dimitti uxorem. Resp. enim cum Glossa ibid. v. Suspicio, & communis Interpretatio, ibi per suspitionem intelligi violentam, quæ in foro extero sufficeret ad condemnandum, arg. c. litteris 12. de prel. sum.
- Datur enim triplex suspicio seu presumptio, temeraria nempe, probabilis, & violenta, juxta dicta lib. 11. Ta. XXIII. de prel. sum. n. 28. ex quibus cum una fola violentia sufficiat ad condemnandum in foro extero, arg. cit. c. 12. de Prel. sum. fola quoque sufficit in foro conscientiae ad difendendum propria autoritatem.
- Ex quibus autem desumatur suspicio, vel presumptio violenta de adulterio conjugis, latè, & practicè tradit Sanchez lib. 10. Dip. 12. à n. 41. & Doctores communiter in c. 12. de Praesumptionib.
- 96 Quæritur III. An, & quando innocens possit, vel teneatur iterum recipere conjugem ob adulterium dimissum? Item, an iterum? & quando possit revocare nocentem? Resp. I. Innocenti semper licet iterum recipere conjugem adulterii causa dimissum. Omnes, textu claro can. Quod autem 7. cau. 32. q. 1. cum Concordat.
- 97 Resp. II. Divortium Matrimonii ex causa adulterii factum pro favore innocentis est perpetuum, ita, ut per loquendo etiam penitentem ac resipicentem adulterum non amplius teneatur recipere. S. Bonaventura in 4. dist. 35. a. 1. q. 5. & ibi D. Thomas q. un. a. 6. ad 2. Pontius lib. 9. cap. 19. n. 6. dicens, effuso sensu receptam sententiam, Bosco Dip. 12. scilicet 16. Concl. 7. dicens, Concluſionem esse certam, cum communissima aitorum, arg. c. Dixit Dominus. 2. cau. 32. q. 1. Et can. Admonere. 8. cau. 33. q. 2. ibi: Nam si verum (quod absit) fuisset, sicut ille adulteri mentitus est, p. 1/2 septim annos penitentia peracta, dimittere eam per approbatam causam potuisse, si voluisse, can. Concordat. Ratio est; quia etiæ per penitentiam tollitur culpa apud Deum, non tamen tollitur injuria facta homini, nec restis peccati. Nam per penitentiam non definit quis esse nocens, ut bene advertit Glossa in cit. can. Admonere. v. Penitentia. arg. I. Quis si fugitus ff. de Aëdia, etc.
- 98 Confirmatur. Potest innocens conjugem adulterum acculare in ordinande Divortio, postquam multis jam anni egit penitentiam de commissio criminis, textu claro cit. can. Admonere; ergo multò magis potest ipsum etiam penitentem non recipere, nam tarpus ejicitur, quoniam non admittitur huius.
- 99 Ref. III. Quamvis per se loquendo, Matrimonii Divortium ex causa adulterii sit perpetuum, juxta dicta num. 97. dantur nihil minus causæ, in quibus innocens nocentem ex adulterio rejeclum iterum recipere tenetur. Patet inductione. Sic enim I. tenetur, quando ipsemet pot factum Divortium commitit adulterium etiam occultum, juxta dicta num. 86. II. Si facto Divortio injuriam expresse, vel tacite condonavit, juxta dicta a. n. 71. III. Si facto Divortio cognoscit ex falsa presumptio latam esse sententiam, & injuriam factam partim dimisit. Pontius lib. 9. cap. 20. n. 2. IV. Si patitur periculum incontinentiae, Pontius loc. cit. n. 1. cum communis & certa. Ratio patet; quia, cum vinculum Matrimonii non solvatur, consequenter innocens pro remedio incontinentiae alium conjugem vivente dimisso accipere nequeat, hunc recipere iterum tenetur, si alter incontinentiae periculum vitare nequit.
- Non defunt, qui in citata Authentica, Si patet, impugnunt verba maris locupletis expensis, eò quod haec verba non repantur in citata Novella 117. cap. 7. (ex qua defuncta est) sed tantum per Inserium Doctorem privatum adlata fit; adeo quod volunt, controversum adhuc esse, an maris locupletis expensis educari debeant proles, si illa causam Divortii dedit. Verum hanc impugnationem non

144 Lib. IV. Decretal. Tit. XX. De Donationibus inter virum & ux.

non attendunt DD. num. preced. citati, eò quid, et si in rebus illa verba addiderit, merito, & Juri conformiter id fecerit; cum vir & uxor, pater & mater sint correlative, consequenter, quia in Novell. 117. cap. 7. constitutum est, ut patre dante causam Divortii, proles educentur expensis ejusdem; correlative requirit, ut causam Divortii dante mate, hujus saltem locupletis expensis edentur.

105 Limitatur tamen per Doctores n. 103. citatos Conclusio I. Si innocens sit infidelis; tunc enim apud matrem dantem Divortii causam educandae erunt proles, c. fin. de Convers. Infidel. II. Si pater dante causam Divortii mater polterat, transit ad secundas nuptias, proles educande eidem non relinquuntur cit. Auh. Si pater. C. Divortio facta, & Novell. 117. cap. 7. ibi: Apud matrem ad secundas nuptias non ventientem. III. Si nocente existente matre, pater ad educandum ministris idoneus sit, textu claro in cit. Authent. C. N. null.

106 De amissione Dotis, & aliorum tanquam effectu Divortii, dicetur Tit. seq.

TITULUS XX.

De Donationibus inter virum, & uxorem: & de Dotis post Divortium restituenda.

1 Ratio continuationis: *Judex Ecclesiasticus incider cognoset de causa Dotis.*

Causam, sententiamque Divortii, plerunque comitatis, & questione de restituenda Doti, vel donatis propter nuptias. Hinc precedentem Titulum ordinata sequitur presens. Et quamvis haec materia principaliiter pertinet ad Civilistas, qui de ea ex professio tractant ff. h. t. Nihilominus, quia de eadem materia per modum cause incidenti, & questione acceptiori judicare potest, & debet *Judex Ecclesiasticus* textu claro s. De prudencia. 3. h. t. ibi: *Vos, qui de Matrimonio principaliiter cognovistis, & de Doti (quae est causa incidentis) acceptiori cognoscere valueritis, & sententialiter, definite. De eadem etiam Canonistis notitia necessaria est.*

S. I.

De Donationibus inter virum; & uxorem.

SUMMARIUM.

2. *Donatio inter virum, & uxorem quid?*
3. *Gratis facta est invalida.*
4. *Non item remuneratoria.*
5. *Nec illa, ex qua donans non fit pauperior.*
6. *Ex qua Donante censeatur donans fieri pauperior.*
7. *Ei ex qua non?*
8. *Valeat etiam Donatio, ex qua donarius conjux non fit locupletior.*
9. *Donatio inter virum, & uxorem invalida habet aliquos saltem effectus; & quos?*
10. *Donatio inter coniuges in pluribus casibus valet.*
11. *Præfatum inter Principes perfomas.*
12. *Enumerantur alii causas, in quibus valet donationis inter virum, & uxorem, usque ad n. 19.*
19. *Donatio inter coniuges invalida confirmatur morte donantis,*
20. *Moriens autem donatario ante donantem evanescit.*

21. *Non confirmatur Donatio morte donantis, si hic eam in vivis expressè vel tacite & recavari. Quomodo censeatur tacite recavare? Ibid. & duobus num. seqq.*

24. *In dubio non censeatur revocata donatio.*

25. *Potest etiam ipsa revocatio iterum revocari.*

26. *Donatio à marito uxori invalida facta, confirmatur etiam morte civili mariti.*

27. *Non item facta ab uxore marito.*

28. *Si maritus sit Jesus hominis, non confirmatur Donatio; bene autem si sit Jesus pana.*

29. *Si ante morte civili potest maritus revocare Donationem.*

30. *Excepta morte civili per professionem Regula S. Francisci.*

31. *Secus est de Professione alterius Religionis.*

32. *Donatio 500 solidos excedens, morte non confirmatur, nisi prius fuerit Judici insinuata.*

33. *Donatio confirmata juramento de non revocando valet.*

Quartetur I. Quid ad praesens sit donatio inter virum, & uxorem? quid juris de ea, praesertim an valeat, vel saltem aliquem effectum habeat? Relp. I. Est illa, quæ vir uxori, aut hec illi gratis, & ex mera liberalitate aliquid durante Matrimonio donat. Ita in re communis, arg. tot. h. t. & C. ff. eod.

3 Resp. II. Regulariter, ac de Jure communi loquendo, omnis donatio inter virum & uxorem gratis, merita ex liberalitate facta, invalida est, & ad nutrum donantius revocari potest, si ex illa donans fit pauperior, & donatarius locupletior. Unanimis & certa, ob clara jura c. fin. h. t. ibi: *Donatio, que constante Matrimonio inter coniuges dicitur esse facta, ex qua alter locupletior, & alter pauperior efficitur, firmatim non habet, nisi donatoris obitio confirmetur: quæ tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite vel expressè, vel qui donatum accepit, prius debitum natura absolvat, & l. r. ff. h. t. ibi: Moribus apud nos receptum est, ne inter virum & uxorem donationes valerent. Ratio subiungit illis verbis: hoc autem receptum est, ne mutuo amore invicem solviarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate &c.*

Dicitur autem notanter primò, gratis & ex mera liberalitate facta, inter virum & uxorem causâ, ob prelita obsequia alias ordinariae indebita, & quæ ab aliis eisdem conditionis conjugibus, in similibus circumstantiis communiter fieri non solent, omnino valida est, & subsistit, prout cum communis bene docet Sanchez lib. 6. disp. 6. n. 11. Menoch. de Arbitrar. judic. causa 132. n. 4. Abb. in c. fin. h. t. n. 7. & alli. Ratio est; qui donatio remuneratoria propriè donatio non est iusta dicta lib. III. Tit. XXIV. n. 3. arg. l. t. & 27. ff. de donat. Accedit, quod per tales donationes remuneratorias existent, & similipli coniuges ad obsequia etiam extraordinaria mutuò sibi invicem praestanda; ob quæ sanè expediens enim videtur, ut tales donationes remuneratoriae valeant.

Dicitur secundò, ex qua donans fit pauperior, & donatarius locupletior; unum enim horum si deficit, donatio subsistit, arg. cit. c. fin. h. t. & l. sed & s. ff. h. t. ibi: *Nam ius consilium ad eas donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior maritus in suis retibus sit. Concordat l. cum his. 34. §. 9. l. si cum 50. §. 1. ff. eod. Censem autem pauperior fieri donans, si eius substantia ex hac diminuitur, non item, si coniugus in gratiam alterius non acceptat, quod acquirere potest, repudiando v. g. bareditatem, aut legatum, ut alter coniugus substitutus succedat, textu*

s. I. De Donationibus inter Virum, & Uxorem.

textu expresso l. si sponsus. c. §. 13. & 14. ff. h. t.

6 Confetur ita super donans fieri pauperior, si alteri remittat debitum, vel etiam donando remittat pretium pro re, quare donans coniugis alteri vendit, cit. l. Sponsus §. 5. ff. h. t. Item, si donatio fiat ante Matrimonium cum conditione, ut contrario Matrimonio primum habeat effectum, l. cum hic. 32. §. 22. ff. h. t. quia idem est, aliquid fieri tempore inhabibili, & in tempus inhabile conferri, l. in tempus ff. de hered. inst. Censem item pauperior fieri, & consequenter donationis invalida esse, eti si fiat per tertium, dum maritus v. g. dat Titio, ut donet uxori, textu expresso cit. l. si sponsus. 5. 2. ff. h. t.

7 Econtra pauperior non fit maritus, si uxori quid donat, ut comptior, & ornatrix incedat; sed quod si potius, quam uxoris causâ dedisse ceneatur, l. si ut cert. 5. §. interdum. ff. commodat. Item pauperior fieri non censem utrux, si donationem faciat viro ad consequendam dignitatem l. Nuper.

42. ff. h. t. talis enim donatio in commodity ipsius uxoris reduplicatur, hoc ipso, quod ex dignitate viri, eidem etiam honor accedit, faminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuant, l. Fornixa. 8. ff. de Senator. Partier pauperior donando fieri non confetur, si coniugis alteri rem alienam donet arg. l. sed & s. 25. ff. h. t. quod fieri posse constat ex dictis Lib. III. Tit. XXIV. n. 20.

8 Porro, etiam si donans coniugis pauperior fiat donando, si tamen exinde locupletior non fiat donatarius, valet donatio juxta communem & certam, textu expresso cit. c. fin. h. t. l. sed & s. 25. ff. h. t. & l. si sponsus. 5. §. 16. ff. eod. ibi: *Ubiqueque igitur non diminuit de facultatibus suis, qui donavit, valet, vel etiam si dimittat, locupletior tamen non fit, qui accepit, donatio valeat. Hinc valet, si maritus uxori lervum donet, ut manumittatur, textu expresso l. quod autem 7. §. fin. ff. h. t. Item valet, quod lepultrice cauta aut ad faciendum elemosynam, aut emendam rem familiariter donatur, cit. l. si sponsus. 5. §. 8. ff. h. t. & l. 7. ff. si maritus. ff. eod. & l. sed & s. ff. h. t. ibi: Moribus nos receptionem est, ne inter virum & uxorem donationes valerent. Ratio subiungit illis verbis: hoc autem receptum est, ne mutuo amore invicem solviarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate &c.*

9 Resp. III. quamvis donatio simplex, seu gratis & ex mera liberalitate facta, inter virum & uxorem sit invalida iuxta dicta; tamen non caret omni effectu. Communis, & patet: tum quia morte donantis confirmatur, iuxta dicenda, arg. c. fin. h. t. Tom qui transit in donatarium saltem possit, utpote quæ facti est, arg. l. t. §. 4. de Acquirend. & de admittend. posse. Tum etiam, quia donatarius saltem acquirit fructus, quos fua industrâ ex redatione accepit, l. de fructibus 17. ff. h. t.

10 Quartetur II. In quibus casibus valeat? vel saltem confirmetur donatio inter virum, & uxorem? Relp. Dari plures causas, in quibus talis donatio validâ est. Patet inductione. Sic enim l. valet inter eos donatio remuneratoria iuxta dicta num. 4. II. Si ex donatione donans non est letus pauperior, iuxta dicta n. 5. III. Si donatarius non est factus locupletior, n. 8.

11 IV. Valeat Donatio inter coniuges Principes supremos, & Comites Imperii, Tiraquel. tr. de Nobilit. cap. 37. num. 45. Sanchez lib. 6. disp. 3. num. l. arg. l. penult.

12 V. Valet gratuita concessio in redditibus suis, sicut usus servorum, animalium, vestimentorum & similium, textu expresso l. si vir uxori. 18. ff. h. t.

13 VI. Valet donatio facta ad residiendas aedes dotales, l. quod si vir. 14. ff. h. t.

14 VII. Valet donatio facta, causa exilio, vel alterius Reiffenstuel Jus Can. Tom. IV.

poenae, bonorum conficationem secum trahente. l. Simors. 13. §. 1. ff. h. t. & l. 43. ff. eod. ibi: Inter virum & uxorem exilio cuiusdam donatio fieri potest.

VIII. Valet domino, quā vit remittit uxori usuras, dotis, conventione debitas l. vir usuras. 54. ff. h. t. IX. Valet inter virum & uxorem donatio exigui 16 pretri; Barbara in c. fin. h. t. nu. 17. arg. l. ex anno. 15. l. Sed si vir. §. Si vir ff. h. t. à sensu contrario. Accedit confutatio optima legum interpres l. 37. ff. de legib.

X. Valent donationes mutuae, saltem quando una alteram notabilitatem non excedit, l. quod autem. 7. §. 2. ff. h. t. ibi: si vir & uxor, qui invicem sibi donaverint & regle placuit, compensationem fieri donationis. Accedit, quod in calo mutua donationis causam conjugal locupletior fiat aut pauperior; & quod modicus excessus unius non attendatur iuxta dicta n. preced.

XI. Valet inter virum & mulierem Donatio mortis causa a textu expresso, l. si eum. 9. §. fin. h. t. ibi: Inter virum & uxorem mortis causa donations recipiuntur. Ratio subiungitur l. 10. ff. eod. quia in hoc tempore currit donationis effectus, quo vir & uxor esse definiti. Interim tamen res non statim fiunt ejus, cui donare sunt, sed tunc demum, cum mors infecta est. Medio igitur tempore dominum remaneat apud eum, qui donavit, prout his terminis statuit illud seq. l. sed interim. 11. prin. ff. eod. Porro quid sit donatio mortis causa vide Lib. III. Tit. XXVII. l. 688.

Quaritur III. An, & quando donatio inter virum ac uxorem ab initio invalida confirmetur, & valida evadat? Relp. I. Talis donatio invalida confirmatur imprimis, & valida evadit morte donantis, si eam in vivis tacite, vel expressè non revocavit. Unanimis & certa, clavis Juribus c. fin. h. t. ibi: *Firmatim non habet, nisi donatoris obitum confirmetur. Concordat l. cum hic. 32. §. 2. & l. si stipulata. 23. ff. h. t. l. 1. & 3. C. eod. Ratio est; quia si donare uisque per mortem donationem alteri coniugi factam non revocet, censem velle, ut donatarius rem donatam capiat quafi ex donatione, aut alia dispositione mortis causa. Accedit, quod moriente donante cesseret finis legis, periculum nempe mutue depauperatis ex mutuo affectu & c.*

Dicitur autem notanter, morte donantis; quia morte donantius neutiquam confirmatur, sed penitus evanescit, textu expresso cit. cap. fin. h. t. ibi: *que tamen penitus evanescit, si &c. qui donatus accepit, prius debitum natura persolvat, & l. Cum his statut. 32. §. 12. ff. eod.*

Dicitur noranter, si eam in vivis tacite, vel ex pressè non revocavit; hoc enim si fiat, donatio morte donantis non confirmatur, sed evanescit, textu claro p. 10. ff. eod. Potest autem revocatio Tacite fieri variis modis, veluti, Primo, si donans rem prius conjugi donatam postea alii donet, leget, aut vendat, pignori aut hypothecae subiectant, arg. l. cum his statut. 32. §. 5. ff. h. t. ibi: *Si maritus ea, que donaverint, pignori dedit, utique cum penitus esse dicimus, & l. si maritus. 12. C. eod. ibi: Cum sit manifestum, etiam donatione, vel venditione, vel alio quolibet modo rebus alienis revocatam esse à viro in madieram factam donationem, per generali hypothecam verò omnium bonorum tacite revocata non censem donatio. Sanchez lib. 6. disp. 15. n. 5. arg. l. si maritus 12. C. h. t. ibi: si specialiter obligavit.*

Secundo Donatio tacite revocatur per divorcium; tamen;